

International Journal of Food Science, Nutrition and Dietetics (IJFS) ISSN 2326-3350

Optimization Of Nutritional, Anti-Nutritional And Anti-Oxidant Properties Of Soy-Millet-Fortified "Garri" Flours And Sensory Attributes Of Their Dumplings

Research Article

Akinjayeju, O.1*, Bello, B, F.2, Okoli, H. F.2

¹ Department of Food Science and Technology, Wesley University, P. M. B. 507, Ondo City, Nigeria.
 ² Department of Food Technology, Yaba College of Technology, P. M. B. 2011, Yaba, Lagos, Nigeria.

Abstract

This study evaluated some nutritional, anti-nutritional and anti-oxidant properties of "garri" fortified with soy and millet flours for preparation of functional dough meal. Blends of flours were optimized for protein (10-20%) and fibre(3-5%), using Design Expert Version 6.0.8. and variables "garri"(56-65%), soy-cake(13-24%) and whole millet (11-22%) flours, which generated 14 blends. 100% "garri" and three blends with highest protein and fibre contents were evaluated for proximate compositions, amino acid profiles, and protein quality, bioavailability of selected minerals and anti-oxidant potentials. Protein and fibre contents of blends increased (15.80-16.27% and 4.14-4.27%) as proportions of soy cake and millet flours increased, compared to 100% "garri" (2.11% and 2.08%) respectively. There was significant difference (p<0.05) between blends and 100% "garri" for bioavailability of calcium, iron and zinc, but no significant difference among blends (p>0.05), with values within safe standards. Amino acid profiles and protein quality indices increased significantly (p<0.05) in blends, with total amino acids and essential amino acid index of 65.51-70g/100gprotein and 46.55-58.68% in blends compared to 14.26g/100g protein and 14.25% respectively for 100% "garri" produced dough meal with highest acceptability ratings, for all sensory parameters compared to blends which, however, also produced dough meal with high acceptability ratings, with sample GSM-1 having highest mean scores for most sensory parameters. Addition of soy-cake and millet flours to "garri" produced blends with improved nutritional status, high anti-oxidant potentials and dumplings of high consumer acceptability.

Keywords: Anti-Nutrients; Anti-Oxidant; Dumplings; Fortified 'garri''; Nutritional Properties; Optimization; Sensory Attributes.

Introduction

There exists close relationship between nutrition, health and national development have been established. Proper and adequate nutrition is a sine qua non to good health, while national development is hinged on the general well-being of the populace and absence or low prevalence of diseases. The prevalence of degenerative diseases like diabetes, obesity, arthritis, rheumatism, high blood pressure and cardio-vascular ailments in different parts of the world, especially in developing countries including Nigeria, is becoming alarming [1-3]. These diseases have considerable negative effects on the general well-being of the populace and consequently their ability to contribute to the overall development of their communities. Expensive synthetic drugs, which are often out of the reach of many people, are commonly used for the management of these diseases, but have been credited with serious adverse effects on their users after long time use, while it is believed that these drugs only treat the symptoms of these ailments and not their causes. It has therefore become necessary to explore alternative therapies for the control and management of the causes of these diseases to replace synthetic drugs. The use of indigenous plant foods for the management and control of degenerative diseases have been acknowledged, while many previous studies have shown that blends of indigenous plant-based materials have potentials for effective control and reduction of the prevalence of some of these diseases [4-6 etc.]. There is the need to explore the potentials of other commonly consumed indigenous staples in this regard. Cassava (Manihot esculenta

*Corresponding Author: Akinjayeju, O, Department of Food Science and Technology, Wesley University, P. M. B. 507, Ondo City, Nigeria. Tel: +234-7033765401 E-mail: oluhayeju2@gmail.com Received: March 18, 2022

Accepted: April 14, 2022 Published: April 29, 2022

Citation: Akinjayeju, O., Bello, B, F., Okoli, H. F., Optimization Of Nutritional, Anti-Nutritional And Anti-Oxidant Properties Of Soy-Millet-Fortified "Garri" Flours And Sensory Attributes Of Their Dumplings. Int J Food Sci Nutr Diet. 2022;11(3):581-592. doi: http://dx.doi.org/10.19070/2326-3350-22000100

Copyright: Akinjayeju O[®]2022. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

Crantz), a root tuber, Soy bean (Glycine max Merril L.) (a legume or oil seed) and Pearl millet (Pennisetum glaucum), (a cereal grain) are important plant food crops used as food, feed and industrial raw materials in different regions of the world, including Africa, especially Nigeria [7-9, etc.].

Nigeria is ranked the world's largest producer of cassava of over 60 million tons in 2017, which constitutes almost 20% of total world production, and also produces large amounts of both soy beans and millet. One of the most common products of cassava is "garri", a toasted pre-gelatinized, granular flour, made from fermented grated cassava mash or pulp [10, 11], and eaten majorly in form of a dough meal, or "swallow", called "Eba", using different types of soups depending on the area [12]. However, like other products of cassava, "garri" consists mainly of carbohydrate, and completely lacking in major important nutrients like protein, fat, vitamins and minerals, as well as fibre [13, 14]. Soy beans is a cheap source of protein and its use in the improvement of protein of cereal-based diets, both quantitatively and qualitatively has been previously acknowledged by many studies [4, 5, 15, 16]. The role of diets high in soybean in reducing blood glucose concentration and prevalence of common degenerative diseases like diabetes, atherosclerosis, cancer and heart-related ailments has been previously reported [17-19]. Pearl millet (Pennisetumglaucum), like other millet varieties, contains essential nutrients like amino acids, vitamins such as thiamine, niacin, and riboflavin, and minerals, including calcium, iron and phosphorus as well as dietary fibre [8, 20]. The high dietary fibre content in pearl millet (8% to 9%) has been reported to improve bowl movement, and prevent heart disease and colon cancer, as well reduced blood glucose concentration, which makes it an appropriate diet for diabetic patients [21]. Combining soybean and millet flours with "garri" will therefore not only improve the nutritional status of the resulting composite flour, but also most likely result in a product with potential functional properties that may be used for the management of common degenerative ailments. This was the objective of this study.

Materials And Methods

Materials and sources

The materials used for this study were white "garri", soy (*Glycine max Merril, L.*) cake and pearl millet (*Pennisetum glaucum*)." Garri" and pearl millet were purchased from Oyingbo Retail Market on Lagos Mainland, Lagos, while soya cake was obtained from Agro Allied Nig. Ltd., Ibadan, Nigeria.

Preparation of samples

Soy cake flour was produced by cleaning the soy cake to remove dirt and drying in a cabinet dryer (Carlisle CA2 5DU, Mitchel Dryers Ltd, England, 3695-010) at $62 \pm 1.5^{\circ}$ C for 6hrs. The cleaned soy cake and 'garri' were separately milled in a grinding hammer mill (Type S/03 7.5HP, Petrel Limited, Birmingham England, 2121A), and sieved using a Test Sieve Shaker ((Endecotts, England). Materials which passed through sieve of mesh size 212µm were collected. Whole pearl millet flour was produced using a modified method of [22], by cleaning to remove dirt and damaged grains followed by milling, without sieving. The three flours were packaged in a high-density polyethylene bag and stored in a cool (25-27°C), moisture-free environment until used. Flour blends

were prepared using D-Optimal model of Mixture Design of Design Expert Version 6.0.8., based on the optimization of protein from soy cake flour and fibre from whole millet flour, using variables "garri" flour (56-65%), soy cake flour (13-24%) and whole millet flour (11-22%), which targeted protein and fibre contents of 10-20% and 3-5%, respectively in the final product. The 14 blends generated were evaluated for protein and fibre contents and three blends with the highest protein and fibre contents were selected and for further studies, along with 100% "garri" flour.

Determination of protein and fibre contents of blends and proximate compositions of selected samples

Protein and fibre contents of blends generated by Design Expert and proximate composition of selected blends and 100% "garri" flour were determined using standard [23]. Carbohydrate content was obtained by difference and results expressed on dry weight basis, except for moisture.

Determination of anti-nutritional contents and mineral bioavailability

Phytate was determined using standard method [23], while total phenols, oxalate and hydrogen cyanide were determined using method of [24]. Phytate-mineral molar ratio for each sample for calcium, iron and zinc was determined using the method of [25]. The amount of phytate and each mineral was divided by their respective atomic weight, (phytate: 660g/mol; Fe: 56g/mol; Zn: 65g/mol; Ca: 40 g/mol) and the phytate-mineral molar ratio obtained by dividing the mole of phytate with the mole of the respective minerals.

Determination of amino acid profiles

Extraction and analysis for amino acid profiles of the flour samples were carried out using the methods described by [23] and [26] respectively.

Predicted protein quality indices

The amino acid profiles of each sample were used to calculate the respective total amino acid compositions as reported by [27]. These were: Total amino acid (TAA), Total essential amino acids (TEAA), Total non-essential amino acids (TNEAA), Sulphur amino acids (SAA) and Aromatic amino acids (AAA). Ratios TEAA/TAA and (TEAA/TNEAA) were also calculated.

Essential Amino Acid Index (EAAI) of eachflour sample was calculated by using the ratio of test protein to the reference protein for each eight essential amino acids plus Histidine in Eq. 1, asquoted by [28].

$$EAAI = 10\sqrt{\frac{100ax100bx100cx....x100j}{avXbvXcvX....jv}} -----(1)$$

where (a, b,.....j) represents Lysine, Threonine, Valine, Methionine, Isoleucine, Phenylalanine, Histidine, Tryptophan, Leucine and (Methionine + Cysteine) in test sample and av, bv,.....jv, represent content of the amino acid in standard protein % respectively.

Nutritional Index (NI) of samples were obtained using the equa-

tion quoted by [27].(Eq. 2)

$$NutritionIndex(\%) = \sqrt{\frac{EAAIX\% protein}{100}} \quad ---- \quad (2)$$

where; EAAI is the Essential Amino Acid Index of each sample

Protein efficiency ratio (PER) of each flour sample was estimated using the regression equationquoted by [28],(Eq. 3).

$$PER = -468 + 0.454 (LEU) - 0.105 (TYR) ---- (3)$$

Biological value (BV) of each sample was calculated using the regression equation quoted by [29].(Eq. 4).

$$BV = 1.09 (EAAI) - 11.7 - (4)$$

Estimation of total amino acid profiles and amino acid groups

The total amino acid profiles, amino acid groups, percentages of amino acid groups relative to total amino acids and percentages of selected amino acids in some selected amino acid groups were calculated as explained by [30]. These were: Total Neutral AA (TNAA), TotalAcidic AA (TAAA), Total BasicAA(TBAA), Total Sulphur-containing AA (TSAA), Total Aromatic AA (TArAA), Total Branched-Chain AA (TBCAA), and percentages of Cys in TSAA and Tyr in TArAA respectively.

Estimation of antioxidant activities

Antioxidant potentials of the samples were evaluated using DPPH radical scavenging, NO and OH free radicals and Iron chelation assays. (DPPH) radical scavenging activity assay, ferrous ion-chelating activity, and Hydroxyl (OH) free radicals scavenging activity were determined by the methods described by [31], while Nitric oxide (NO) free radical scavenging ability was determined by the method described by [32].

Statistical Analysis

Data were collected in triplicates and analyzed using the IBM SPSS version 23 [33], and results expressed as mean \pm s.d. Significant difference between means was determined using the one-way analysis of Variance (ANOVA), while means were separated using the New Duncan Multiple Range Test (NDMRT) at 0.05.

Results And Discussion

Protein and fibre contents of generated blends and proximate composition of selected samples

The protein and fibre contents of the blends generated from optimization are presented in Table 1, while Table 2 shows the proximate compositions of 100% "garri" flour (CTL-1) and the three selected blends (RUNS 1, 2 and 11), (Table 1), which are coded GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively. As the tables show, protein and fibre contents increased significantly (p < 0.05) in the blends compared to 100% "garri" flour, and among the blends as soy cake and millet flours increased in them. The protein contents of the blends ranged from 15.83% for sample GSM-1 to 16.25% for sample GSM-2, compared to 2.11% for 100% 'garri' flour, while the fibre contents also significantly increased (p < p0.05) in the blends (4.29, 4.17 and 4.12% for GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively), compared to 1.68% for 100% 'garri' flour. These increases in protein and fibre contents were most probably due to high contents of protein in soya bean [7, 34]. and fibre in millet [8, 20], respectively. These results are similar to previous studies which reported increases in protein and fiber contents of plant-based food formulations with addition of soy cake and millet flours [5, 7, 15, 16, etc.]. There was significant difference (p < 0.05) among the blends for protein, while sample GSM-1 had slightly and significantly (p < 0.05) higher fibre content, while there was no significant difference (p > 0.05) among samples GSM-2 and GSM-3 for fibre. The slightly higher fibre content for sample GSM-1 could be attributed to its relatively higher proportion of millet, compared to other two blends. However, the protein and fibre contents of the blends meet the minimum recommended daily requirements specified by [35], which will be beneficial to the potential consumers of the dough meal prepared from the flour blends, compared to dough meal prepared from 100% "garri" flour. The moisture contents of all the samples, which ranged between 9.38% for GSM-1 (56.00:22.00:22.00) to 10.18% for 100% 'garri" flour were within the level for safe storage of flours without encountering deterioration, especially from moulds [36].

Anti-nutritional contents and bio-availability of selected minerals

Table 3 shows the anti-nutritional contents, mineral composition, mineral-mineral ratios and bio-availability of calcium, iron and zinc in 100% "garri" and the flour blends. There were significant (p<0.05) differences in the anti-nutritional contents among the blends and the blends and 100% "garri" flour, which had significantly (p < 0.05) lower values for most factors, compared to the blends. Sample GSM-1 had significantly (p < 0.05) higher contents of tannin and polyphenols, while sample GSM-2 had the lowest values for these parameters. However, with respect to phytate and oxalate contents, sample GSM-2 had significantly (p < 0.05) higher values (139.64mg/100g), while there was no significant difference (p > 0.05) between samples GSM-1 and GSM-3, which had values of 137.63, 66.42 and 137.86 and 137.86, 67.35mg/100g, respectively. The high contents of anti-nutritional factors in the blends, especially for tannin, phytate and polyphenols, could most probably be attributed to soy and millet flours in the blends, both of which have been reported to contain high amounts of these factors [37-39]. High contents of polyphenols (0.29-0.51g/100g), phytate (0.22-0.26g/100g) and tannins (0.01-0.30g/100g) in soaked and roasted soya bean flours had been previously reported [34]. High amounts of someanti-nutritional factors in foodsis believed to be an impediment to full utilization of many plant foods in food preparation, since these anti-nutritional factors, especially phytate, are known to form complexes with metal ions, like calcium, iron and zinc, and reduce their bioavailability, and that of protein [40]. The anti-nutritional contents of the flours are higher than values obtained for blends of quality protein maize, soy cake and whole millet flours (Akinjayeju et al., 2019), but are lowerthan the safe thresholds of 2-5g/kg for oxalate, 50-60 mg/kgforphytate and not more than 50 mg/100g for polyphenols [41], but slightly higher than the critical value for tannins (30mg/kg) [42]. This means that consumers of dough meal prepared from the flours will not be exposed to any adverse consequences, as a result of high anti-nutritional contents.

Experimental Runs	"Garri" flour (%)	Soy cake Flour (%)	Pearl Millet Flour (%)	Crude protein content (%)	Crude fibre content (%)
1	56	22	22	14.36	3.78
2	60.5	24	15.5	14.66	3.82
3	60.5	17.5	22	12.27	3.48
4	65	18.5	16.5	12.19	3.47
5	65	13	22	10.18	3.19
6	62.75	16.88	20.37	11.82	3.42
7	65	13	22	10.21	3.16
8	62.75	22.38	14.87	13.84	3.7
9	60.5	20.75	18.75	13.46	3.65
10	65	24	11	14.21	3.76
11	58.25	22.38	19.37	14.32	3.8
12	65	18.5	16.5	12.24	3.4
13	56	22	22	14.46	3.85
14	65	24	11	13.98	3.8

Table 1. Protein and fibre contents of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours.

Table 2. Proximate composition of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours.

Parameters/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1
Moisture content (%)	9.38 ± 0.10^{d}	$9.94\pm0.07^{\rm b}$	$9.58\pm0.15^{\circ}$	10.18 ± 0.18^a
Crude protein (%)	$15.80 \pm 0.10^{\rm b}$	16.25 ± 0.22^a	$15.83\pm0.04^{\rm b}$	$2.11 \pm 0.03^{\circ}$
Crude fat (%)	$3.14 \pm 0.05^{\text{b}}$	3.34 ± 0.04^{a}	$3.15\pm0.06^{\rm b}$	$1.20 \pm 0.07^{\circ}$
Total ash (%)	$3.07 \pm 0.03^{\rm b}$	3.20 ± 0.04^{a}	3.11 ± 0.09^{ab}	$1.37 \pm 0.06^{\circ}$
Crude fibre (%)	4.29 ± 0.05^{a}	$4.17\pm0.07^{\rm b}$	$4.12 \pm 0.11^{\mathrm{b}}$	$1.68 \pm 0.10^{\circ}$
Carbohydrate (%)	$73.70 \pm 0.08^{\rm b}$	$73.04 \pm 0.11^{\circ}$	$73.79 \pm 0.30^{\rm b}$	93.64 ± 0.08^{a}

Means of triplicate determinations are reported and expressed on dry weight basis except for moisture Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05)

GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF:

GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour

GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

Table 3. Anti-nutritional factors and phytate/oxalate-mineral molar ratios of selected minerals of blends of 'garri', soy cake and w	vhole
millet flours.	

Parameter/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1
Tannins (mg/100g)	147.15±0.24ª	103.77±0.73°	12901 ± 0.10^{b}	76.00 ± 0.08^{d}
Polyphenols (mg/100g)	171.28±0.04ª	134.29±0.07°	154.18±0.09 ^b	13.17 ± 0.00^{d}
Phytate (mg/100g)	137.63±0.13 ^b	139.64±0.12ª	137.86 ± 0.04^{b}	65.75±0.05°
Oxalate (mg/100g)	66.42 ± 0.04^{b}	68.47 ± 0.05^{a}	67.35 ± 0.06^{b}	32.20 ± 0.02^{d}
Calcium (mg/100g)	49.88±0.03ª	50.00 ± 0.05^{a}	49.62±0.05ª	$0.78 \pm 0.02^{\rm b}$
Magnesium(mg/100g)	92.26±0.12ª	$90.05 \pm 0.18^{\rm b}$	$90.10 \pm 0.20^{\rm b}$	1.46 ± 0.01^{d}
Iron (mg/100g)	3.82 ± 0.03^{a}	3.53 ± 0.14^{b}	3.66 ± 0.02^{b}	$0.22 \pm 0.00^{\circ}$
Zinc (mg/100g)	2.05 ± 0.02^{a}	1.96±0.02 ^b	1.96±0.05 ^b	0.96±0.03°
Oxa:Ca	0.61 ± 0.00^{b}	0.62 ± 0.01^{b}	0.62 ± 0.01^{b}	18.76±0.03ª
[Oxa]/[(Ca+Mg)]	$0.15 \pm 0.01^{\rm b}$	$0.16 \pm 0.02^{\rm b}$	$0.16 \pm 0.01^{\rm b}$	4.60 ± 0.01^{a}
Phy:Ca	$0.17 \pm 0.00^{\rm b}$	$0.17 \pm 0.01^{\rm b}$	$0.17 \pm 0.01^{\rm b}$	5.11 ± 0.03^{a}
Phy:Fe	3.06 ± 0.01^{d}	$3.37 \pm 0.03^{\rm b}$	$3.20 \pm 0.02^{\circ}$	25.36 ± 0.02^{a}
Phy:Zn	$6.61 \pm 0.02^{\circ}$	$7.02 \pm 0.02^{\rm b}$	$6.93 \pm 0.02^{\rm b}$	6.75 ± 0.03^{a}
Ca:Phy	5.98 ± 0.05^{a}	5.91 ± 0.04^{ab}	5.86 ± 0.06^{b}	$0.20 \pm 0.01^{\circ}$
[Ca] [Phy]/[Zn]	8.25±0.03°	8.77±0.03ª	8.59±0.03 ^b	0.21 ± 0.02^{d}

Means of triplicate determinations are reported and expressed and values expressed as Mean \pm s.d Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05) GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF: GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

Akinjayeju, O., Bello, B, F., Okoli, H. F. Optimization Of Nutritional, Anti-Nutritional And Anti-Oxidant Properties Of Soy-Millet-Fortified "Garri" Flours And Sensory Attributes Of Their Dumplings. Int J Food Sci Nutr Diet. 2022;11(3):581-592.

Moreover, the high anti-nutritional factors in the flour blends may provide certain health benefit to the consumers, since some anti-nutritional factors have been associated with certain health benefits, when consumed at acceptable safety levels. For instance, it has been previously reported [43] that when ingested at low levels, some anti-nutritional factors like polyphenols, oxalate and phytate, may reduce blood glucose levels and cancer risks, and also lessen growth dangers, while polyphenols and tannins have been reported to act as food bioactive compounds, with considerable beneficial health benefits [44, 45]. The mineral bio-availability for calcium, iron, magnesium and zinc as measured by their phytate and oxalate molar ratios are also presented in Table 3. These results showed that for all mineral bio-availability parameters, there were significant differences (p < 0.05) between the flour blends and 100% "Garri" flour, while there was no significant difference (p > 0.05) among the blends. The Oxa:Ca and [Oxa]/[(Ca + Mg)]molar ratios ranged from 0.61 to 0.62 and 0.15 to 0.16 for the flour blends, the values for 100% "garri" flour for these parameters are 18.76 and 4.60 respectively. Similarly, for Phy:Ca and Phy:Fe molar ratios, the values for 100% 'Garri'' (5.11 and 25.36) were significantly (p < 0.05) higher than the values for the blends, which was 0.17 for all three blends and 3.06 - 3.37 respectively.

These mineral bio-availability values for the flour blends are slightly higher than values obtained for blends of quality protein maize, soy cake and whole millet flours for functional dough meal [16], and for blends of wheat, pigeon pea and cassava cortex flours [46]. The relatively high Phy: Zn molar ratios for the flour blends could be attributed to the slightly lower value of this mineral in the samples compared to the values of other minerals, especially calcium. The mineral bio-availability values of the flour blends with respect to their phytate-mineral molar ratios, were within the critical values of < 0.17 and 0.5 for Phy:Ca, 0.4 and < 1.0 for Phy:Fe and 10 for Phy:Zn [43, 47, 48]. However, the Phy:Zn ratio obtained for the flour blends are higher that the critical value of 1.5 proposed by [49]. With respect to Oxa:Ca, Ca:Phyand [Ca] [Phy]/[Zn] molar ratios, there were significant differences (p < 0.05) between the flour blends and 100%"garri" flour, which had significantly (p < 0.05) higher value for Oxa:Ca (18.76), but significantly lower values for Ca:Phy, and [Ca][Phy]/[Zn] (0.20 and 0.21), compared to the blends with values of 0.61-0.62, 5.86 - 5.98 and 8.25 - 8.77 for Oxa:Ca,Ca:Phy and [Ca][Phy]/[Zn] respectively. The results for Oxa:Ca and Ca:Phy are within the critical values of 1.0 and 6.1 respectively, recommended by [48, 49].

These results show that the bio-availability of these minerals will not be impaired by both oxalate and phytate in the flour blends, when the dough meal prepared from them is consumed, unlike 100% "garri' flour, for which results showed low bio-availability for most minerals. This most probably also means that the bioavailability of minerals in other food items like meat and fish consumed with dough meal prepared from 100% "garri" flour may be impaired, which will be detrimental to consumers. There was very strong positive correlation between Oxa:Ca and Oxa/[(Ca + Mg)] values for the flour blends (r = 1.0), while results showed strong negative correlation between Ca:Phy and [Ca][Phy]/[Zn] (r = -0.7), which are in agreement with the observations of [46] for

Parameter/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1		
Essential amino acids						
Histidine	1.43 ± 0.01^{a}	$1.23\pm0.01^{\rm b}$	$1.22 \pm 0.00^{\rm b}$	067 ± 0.02^{c}		
Isoleucine	$2.26\pm0.02^{\rm c}$	2.89 ± 0.03^{a}	2.60 ± 0.01^{b}	0.73 ± 0.00^{d}		
Leucine	$4.28 \pm 0.03^{\circ}$	$4.34 \pm 0.01^{\rm b}$	4.73 ± 0.02^{a}	$0.89\pm0.01^{\rm d}$		
Lysine	2.97 ± 0.05^{a}	$2.08\pm0.03^{\rm b}$	$2.05 \pm 0.00^{\rm b}$	0.92 ± 0.01^{d}		
Methionine	2.27 ± 0.03^{a}	$2.01 \pm 0.02^{\rm b}$	$1.72 \pm 0.02^{\circ}$	0.15 ± 0.02^d		
Phenylalanine	5.13 ± 0.02^{a}	$3.91 \pm 0.04^{\rm b}$	$3.95 \pm 0.03^{\rm b}$	0.63 ± 0.01^{d}		
Threonine	2.62 ± 0.01^{a}	$1.93\pm0.02^{\rm b}$	$1.44 \pm 0.01^{\circ}$	0.76 ± 0.02^{d}		
Tryptophan	$1.10 \pm 0.02^{\mathrm{b}}$	1.26 ± 0.03^{a}	1.11 ± 0.01^{b}	$0.52 \pm 0.03^{\circ}$		
Valine	2.45 ± 0.01^{a}	$1.91 \pm 0.01^{\rm b}$	$1.16 \pm 0.00^{\circ}$	1.07 ± 0.02^{d}		
TEAA1	$24.51\pm0.13^{\text{a}}$	21.56 ± 0.10^{b}	$19.98 \pm 0.06^{\circ}$	6.34 ± 0.09^{d}		
Non-essential amino acids						
Alanine	$4.45\pm0.02^{\rm c}$	$4.73\pm0.01^{\rm b}$	4.84 ± 0.01^{a}	$0.83\pm0.02^{\rm d}$		
Arginine	4.88 ±0.01 ^a	$3.75\pm0.03^{\mathrm{b}}$	$2.44 \pm 0.01^{\circ}$	$0.86\pm0.02^{\rm d}$		
Aspartate	5.37 ± 0.00^{a}	$4.30 \pm 0.01^{\rm b}$	$3.34 \pm 0.03^{\circ}$	$1.48\pm0.02^{\rm d}$		
Cysteine	$1.68 \pm 0.03^{\mathrm{b}}$	$1.70\pm0.02^{\rm b}$	1.71 ± 0.03^{b}	0.45 ± 0.01^{d}		
Glutamate	$19.31 \pm 0.10^{\circ}$	$19.89\pm0.02^{\rm b}$	21.80 ± 0.04^{a}	1.88 ± 0.01^{d}		
Glycine	$2.39 \pm 0.01^{\circ}$	$2.44 \pm 0.01^{\text{b}}$	2.63 ± 0.01^{a}	$0.78 \pm 0.01^{\rm d}$		
Proline	$3.06 \pm 0.02^{\circ}$	$3.26 \pm 0.00^{\rm b}$	3.68 ± 0.03^{a}	0.64 ± 0.02^{d}		
Serine	$2.27 \pm 0.03^{\circ}$	$2.56 \pm 0.03^{\rm b}$	2.65 ± 0.02^{a}	0.80 ± 0.01^{d}		
Tyrosine	$1.89 \pm 0.01^{\circ}$	$2.14 \pm 0.01^{\mathrm{b}}$	2.44 ± 0.05^{a}	0.20 ± 0.00^{d}		
TNEAA2	45.50 ± 0.10^{a}	44.77 ± 0.04^{b}	45.53 ± 0.06^{a}	$7.92 \pm 0.11^{\circ}$		

Table 4. Amino acid profiles of blends of 'Garri', soy cake and whole millet flours (g/100g Protein).

Means of triplicate determinations are reported and expressed and values expressed as Mean \pm s.d Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05)

GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF: GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour

GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

Amino acid profiles of selected blends

The amino acid profiles of the flour blends and 100% "garri" flour are presented in Table 4, which showed that there were significant (p < 0.05) differences between the flour blends and 100% "garri" flour, on one hand, and among the blends on the other, for all essential and non-essential amino acid values. Addition of soy cake and millet flours significantly (p < 0.05) enhanced the amino acid profiles of the blends with respect to both essential and nonessential amino acids. High amino acid profiles of millet grains had been previously reported [20, 50, 51], while the importance of soy cake flour in improving the protein quantity and quality of plant-based diets had been acknowledged by previous studies [15, 16, 31].

The significantly (p < 0.05) low amino profiles of 100% "garri" flour obtained in this study are in agreement with previous studies for cassava-based products [52-54]. Addition of soy cake and millet flours will therefore improve the nutrient density of the flour blends with respect to fibre, amino acid profiles and protein quality, which will be beneficial to the consumers, especially those of low economic status, who may not be able to afford animal protein sources in their diets. Generally, for the flour blends, sample GSM-1 had slightly but significantly (p < 0.05) highest values for most essential amino acids, while, sample GSM-3 had slightly but significantly (p < 0.05) highest values for most nonessential amino acids. Leucine (4.28 - 4.73g/100g protein) and phenylalanine (3.91 - 5.13g/100g protein) were the highest amino acids in the blends, while tryptophan (1.10 - 1.26g/100g protein) and Histidine (1.22 - 1.43 g/100g protein) were the least essential amino acids. Sample GSM-1 had slightly but significantly (p < 0.05) highest values for essential amino acids His, Lys, Met, Thr and Val, while sample GSM-3 had slightly highest value for Leu. The slightly but significantly (p < 0.05) higher values of most essential amino acids in sample GSM-1 is most probably due to its relatively lowest proportion of "garri" flour (56%), and relatively higher proportions of soy cake (22%) and millet (22%) flours in this sample, which will most likely result in better protein complementation between soy cake and millet flours [31, 55, 56]. The high amount of phenylalanine in the blends, especially sample GSM-1, will be beneficial to the potential consumer, since this amino acid is regardedas a precursor of some body hormones and the pigment melanin in the hair and eyes. Leucine, which is also high in the blends, compared to 100% "garri" flour, is considered an important dietary aminoacid, which is credited with ability to stimulate the synthesis of muscle protein and also play therapeutic role certain stress conditions [57]. Tryptophan, was the lowest amino acid in the blends, a result which is agreement with previous studies that this amino acid, along with Methionine, are the limiting amino acids in most plant food commodities, especially cereals and legumes [15, 58, 59].

The flour blends had full complements of the non-essential amino acids, with glutamate the highest (19.31, 19.89 and 21.80g/100g protein) for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, while cysteine is the least non-essential amino acid (1.68 to 1.71g/100g protein), for which there was no significant difference (p > 0.05) among the blends. Glutamate is regarded as one of the most abundant amino acids with critical role in nutrition, metabolism and signaling as it is a major excitatory neurotransmitter and a truly functional amino acid [60], and also useful in thesynthesis of key molecules such as glutathione needed for removal of highly toxic peroxides andpoly glutamate folate cofactor [55, 61]. Aspartate, alanine and arginine are other non-essential amino acids in relatively high amounts in the flour blends, with sample GSM-1 having significantly (p < 0.05) highest values for both aspartate and arginine (5.37 and 4.88g/100g protein) respectively. This will be beneficial to the consumers, especially arginine, previously believed to be important only for children, but is now believed to beuseful for adults as well, by aiding healing of wounds, acting as immune and reducing blood pressure inhypertensive adults [62] [63].

Predicted protein quality indices of selected blends

The predicted protein quality indices and relevant amino acid groupings are presented in Table 5. Similar to amino acid profiles (Table 4), the predicted protein quality indices of the flour blends increased significantly (p< 0.05) compared to those for 100% "garri" flour, while sample GSM-1 had slightly but significantly (p < 0.05) higher values for most protein quality indices and amino acid groups including total essential (TEAA, 24.51g/100gprotein), non-essential total (TNEAA, 45.50g/100gprotein), total (TAA, 70.01g/100gprotein), total aromatic (TArAA, 7.02g/100gprotein), basic (TBAA, 9.28g/100gprotein) and neutral (TBAA, 34.93g/100g protein) amino acids, as well as essential amino acid index (EAAI, 58.63%), Biological value (BV, 52.21%) and nutrition index (NI, 9.26). The relatively higher protein quality indices values of sample GSM-1 is most probably due, partly to lower proportion of "garri" flour (56%), and partly due to the relative proportions of soy cake (22%) and whole millet (22%), compared to other two samples. Combination of cereal and legume flours have been acknowledged to result in improved protein quality [15, 31, 59]. This improvement in protein quality indices of the blends will be beneficial to the consumers, especially those who depend largely on meals from "garri" flour, and cannot afford animal protein along with such meals. Low protein quality of products from cassava, including "garri" had been reported by previous studies [53, 54].

The values for EAAI (58.63%), BV (52%) and PER (1.28)obtained for sample GSM-1 in this study are lower that the corresponding values obtained for blends of quality protein maize, soy cake and millet flours for functional dough meal [16], and for blends of wheat, soy cake and whole mille flour for potential functional bread [15], and also lower that the standard values of \geq 70%, \geq 70% and 2.7 respectively [27, 28]. However, the, ratio TEAA:TAA (35%) obtained for this sample is within the standard values of 39, 26 and 11% good quality protein food recommended infants, children and adults [35, 57], while the EAAI, BV and PER of the blends are expected to meet a substantial part of standard values recommended. There were significant differences (p < 0.05) for both sulphur and aromatic amino acids, for which sample GSM-1 also had slightly and significantly (p < 0.05) higher values (3.95 and 7.02g/100g protein respectively), compared to other blends.

The values for aromatic amino acids were relatively higher in the blends than for sulphur amino acids due to the relatively higher values of phenylalanine and tyrosine, which make up the aromatic group, compared to the low values of methionine and cysteine that constitute sulphur aminogroup. The TBAA/TAAA ratios of

Parameter/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1	*1RDA
TEAA (g/100g Protein)	24.51 ± 0.13^{a}	21.56 ± 0.10^{b}	$19.98 \pm 0.06^{\circ}$	6.34 ± 0.09^{d}	33.9
TNEAA (g/100g Protein)	45.50±0.10ª	$44.77 \pm 0.04^{\rm b}$	45.53 ± 0.06^{a}	$7.92 \pm 0.11^{\circ}$	
TAA (g/100g Protein)	$70.01 \pm .13^{a}$	$66.33 \pm 0.16^{\rm b}$	$65.51 \pm 0.12^{\circ}$	14.26 ± 0.04^{d}	
\sum Sulf AA(Meth + Cys) g/100g Protein	3.95 ± 0.03^{a}	3.71 ± 0.03^{b}	$3.43 \pm 0.02^{\circ}$	0.60 ± 0.02^{d}	2.2
∑AromaticAA(Phen+Tyr) g/100g Protein	7.02 ± 0.03^{a}	$6.05 \pm 0.01^{\circ}$	$6.39 \pm 0.00^{\rm b}$	0.83 ± 0.01^{d}	
TAAA(g/100gProtein)	24.68 ± 0.05	24.19±0.01	25.14 ± 0.03^{a}	3.36 ± 0.01	
TBAA(g/100g Protein)	9.28 ± 0.02^{a}	7.06 ± 0.02^{b}	$5.71 \pm 0.00^{\circ}$	2.45 ± 0.0^{2d}	
TBCAA(g/100g Protein)	8.99±0.03ª	9.14±0.02ª	8.49 ± 0.04^{b}	2.69±0.01°	
TNAA(g/100g Protein)	34.93±0.01ª	33.82 ± 0.02^{b}	33.55±0.01 ^b	$7.93 \pm 0.03^{\circ}$	
TBAA/TAAA	$0.38 \pm 0.02^{\rm b}$	$0.29 \pm 0.01^{\circ}$	0.21 ± 0.01^{d}	0.74 ± 0.01^{a}	
TEAA+Hist+Arg/TAA(%)	44.02 ± 0.08^{b}	$40.01 \pm 0.03^{\circ}$	36.09 ± 0.03^{d}	55.19±0.05ª	
TEAA/TNEAA	$0.54 \pm 0.00^{\rm b}$	$0.48 \pm 0.03^{\circ}$	0.44 ± 0.00^{d}	0.80 ± 0.01^{a}	
TEAA/TAA (%)	35.0 ± 0.04^{b}	$32.50 \pm 0.05^{\circ}$	30.50 ± 0.02^{d}	44.46 0.04ª	
TNEAA/TAA (%)	64.99±0.07°	$67.50 \pm 0.05^{\rm b}$	69.50 ± 0.07^{a}	55.54 ± 0.02^{d}	
EAAI (%)	58.63 ± 0.18^{a}	52.41 ± 0.01^{b}	$46.55 \pm 0.15^{\circ}$	14.25 ± 0.05^{d}	≥ 0.70
Predicted PER	$1.28 \pm 0.01^{\mathrm{b}}$	$1.27 \pm 0.00^{\rm b}$	1.42 ± 0.02^a	NA	2.7
Predicted BV (%)	52.21 ± 0.05^{a}	$45.43 \pm 0.03^{\rm b}$	$39.04 \pm 0.08^{\circ}$	3.83 ± 0.06^{d}	≥ 70
Nutrition Index	9.26 ± 0.05^{a}	$8.52\pm0.04^{\rm b}$	7.37 ± 0.06^{b}	0.30 ± 0.00^{d}	
Arginine/Lysine2	1.64 ± 0.02^{b}	$1.80 \pm 0.04a$	$1.19 \pm 0.05^{\circ}$	0.93 ± 0.02^{d}	1:01
Glycine/Methionine2	1.05 ± 0.02^{d}	$1.21 \pm 0.03^{\circ}$	$1.53 \pm 0.01^{\rm b}$	5.20 ± 0.02^{a}	2:01
Lue/Isolue	1.89 ± 0.02^{a}	$1.50 \pm 0.01^{\rm b}$	1.82 ± 0.02^{a}	$1.10 \pm 0.03^{\circ}$	

Table 5. Predicted protein quality indices and total amino acid groups ofblends of 'Garri', soy cake and whole millet flours.

Means of triplicate determinations are reported and expressed and values expressed as Mean \pm s.d

Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05)

GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF:

GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour

GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour

*: FAO/WHO/UNU (2007), Ijarotimi et al. (2015) 2: Venkatesh et al. (2017)

the amino acids will not produce basic effects at physiological pH in the body [30, 64]. There was low negative correlation (r =-0.35) between the basic and acidic amino acid groups. The results for Arg:Lys and Gly:Met ratios showed significant differences (p < 0.05) among the flour blends. The Gly:Met ratios for the flour blends were 1.05, 1.21 and 1.53 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, which were within the recommended ratio of 2:1 by [65], while the Arg:Lys ratios of 1.19 to 1.80 were slightly higher than the recommended ratio of 1:1 by [65, 66]. The recommended ratio of 1:1 for Arg:Lys is however at variance with the report of [62] that high Arg:Lys is preferred, since high Arginine has been associated with low blood glucose effect. Since the ratios for the flour samples were within the recommended standards, especially Arg:Lys, consumers will not likely to be exposed to the risk of hypercholesterolemia, since high ratio has been reported to affect the metabolic pathway of hypertension [65]. The Leu/ Isoleu ratios of the blends (> 1) show higher leucine contents in the blends than Isoleucine. High Leucine in diets has been reported to impair the metabolism of Trp and Niacin [67], which may be detrimental to the consumers. The slightly but significantly (p < 0.05) higher Leu/Isoleu ratio for sample GSM-1 is due to its lower Isoleucine value (2.26g/100g protein) compared to other two blends (Table 4).

<1 gives an indication of higher acidic proteins, suggesting that

Percentages of amino acid groups and selected amino acids

The percentages of some amino acid groups in total amino acids

and selected amino acids in some amino acid groups are presented in Table 6, which showed significant difference (p < 0.5) between 100% "garri" flour and the blends, and among the blends, except for % TSAA for which there was no significant (p > 0.05) among the blends. %TAAA and % TBAA ranged from 35.25 to 38.38% and 8.72 to 13.26% for the blends, while 100% "garri" flour had 23.56 and 17.18% respectively. The %TNAA of the blends for which there was significant difference (p < 0.05), were 49.89, 41.14 and 51.21% for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, which most probably indicated that the blends contained protein with equal amounts of both positively and negatively charged amino acids. There was extremely high, but negative correlation between %TAAA and %TBAA (r = -0.98), which indicated that as one increased, the will decrease. The TBCAA and %TBCAA of the blends were 8.49 - 9.14g/100 protein and 12.84 - 13.79%, suggesting low values of these parameters, which is in agreement with the observation of [68], that TBCAA are high in animal proteins like eggs, meat and dairy, but low in most plant protein, except legumes.

The slightly but significantly (p < 0.05) higher values of sample GSM-2 could be attributed to its slightly higher soy cake flour (24%). Branched-chain amino acids have been credited with the ability to build up muscle proteins, thereby helping to reduce muscle breakdown and prevent fatigue and muscle wasting [69]. The % Cys in TSAA contents of the blends were from 42.53% for sample GSM-1 to 48.85 for sample GSM-3, sample GSM-2 had a value of 45.82%, while 100% "garri" flour had a significantly

Table 6. Percentages of	amino acid groups an	d amino acids in	groups of 100%	"Garri" powde	er and blends of f	Garri', soy
		cake and whole r	nillet flours.			

Samples/Parameters	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1
% TEAA	$35.01 \pm 0.03^{\rm b}$	$32.50 \pm 0.02^{\circ}$	30.50 ± 0.01^{d}	44.46 ± 0.03^{a}
% TNEAA	$64.99 \pm 0.04^{\circ}$	67.50 ± 0.02^{b}	69.50 ± 0.03^{a}	55.54 ± 0.02^{d}
% TNAA	$49.89 \pm 0.01^{\circ}$	51.14 ± 0.00^{b}	51.21 ± 0.02^{b}	55.61 ± 0.03^{a}
% TAAA	$24.68 \pm 0.01^{\circ}$	24.19 ± 0.03^{b}	25.14 ± 0.03^{a}	3.36 ± 0.01^{d}
% TBAA	$13.26 \pm 0.00^{\text{b}}$	$10.64 \pm 0.01^{\circ}$	8.72 ± 0.00^{d}	17.18 ± 0.04^{a}
% TSAA	5.64 ± 0.02^{a}	5.59 ± 0.04^{a}	5.24 ± 0.02^{a}	4.21 ± 0.01^{b}
% TBCAA	$12.84 \pm 0.02^{\circ}$	$13.79 \pm 0.00^{\rm b}$	$12.96 \pm 0.01^{\circ}$	18.60 ± 0.02^{a}
% TArAA	10.03 ± 0.02^{a}	9.12 ± 0.03^{b}	9.75 ± 0.01^{a}	0.62 ± 0.02^{d}
% Cys in TSAA	42.53 ± 0.01^{d}	$45.82 \pm 0.00^{\circ}$	$48.85 \pm 0.04^{\rm b}$	75.00 ± 0.02^{a}
% Tyr in TArAA	$26.92 \pm 0.00d$	35.37 ± 0.03^{b}	38.18 ± 0.01^{a}	24.10 ± 0.02^{d}

Means of triplicate determinations are reported and expressed and values expressed as Mean ± s.d Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05) GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF: GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour

GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

(p < 0.05) higher % Cys in TSAA value (75%), despite its generally low amino acid profile. The % Cys in TSAA of the samples were higher than the 37.8% reported for Garcina kola [30], almost similar to the 50.5% obtained by [70] for Anacardiumoccidentale and the 50% for plant sources generally, but lower than 67.09% reported for raw P. africana [67]. These results appeared at variance with the observation of [71], that vegetable proteins, especially legumes may contain substantially less Met than Cys. The relatively high % Cys in TSAA of the samples, which showed very large negative correlation between it and the %TSAA (r = -0.94), will be an advantage to the consumers, sinceit has been observed that Cysteine has the ability to substitute for Methionine, one of the common limiting essential amino acids in the diets of people, especially in many developing parts of the world [72].

In addition, cysteine is regarded as one the amino acids needed for the synthesis of glutathione [73], which can act as a reducing agent for synthesis of glutaredoxin in deoxyribonucleotide synthesis and also useful to remove toxic products of metabolism, especially peroxides, while synthesis of glutathione is often limited by availability of Cys [74]. There was significant difference (p < 0.05) among the samples for % Tyr in TArAA, with values ranging from 26.92% for sample GSM-1 to 38.18% for sample GSM-2, while sample GSM-3 had 33.35%. Phenylalanine (indispensable) and tyrosine (dispensable) amino acids, are considered important since they are both used in the synthesis of protein [75]. However, while phenylalanine must be obtained from foods, tyrosine can be synthesized from phenylalanine, which may results in its depletion as observed by [30], thereby reducing its contribution to protein synthesis.

It is expected that some portion of the relatively high amount of phenylalanine in the TArAA of the flour samples should be spared by the Tyr. Contrary to the very high, but negative correlation between % Cys in TSAA and %TSAA, the correlation between % Tyr in TArAA and % TArAA was just average (-0.55), but both correlations were negative, which suggested increase in the % of each amino acid as each respective amino acid group reduced.

Anti-oxidant properties

The anti-oxidant potentials of the flour blends and 100% "garri" flour are represented in Figure 1 at concentrations of 25, 50, 75, and 100µg/mL respectively. These results showed that as concentration increased, anti-oxidant properties also increased, most probably due to increase in the bioactive materials at higher concentrations. These results showed that the flour blends exhibited higher free radical scavenging and antioxidant potentials, compared to 100% "garri" flour, which had very low anti-oxidant properties. For instance, the Fe-chelating ability of the blends at 50µg/mL concentration ranged from 33.64% for sample GSM-3 to 41.09% for sample GSM-1, compared to 100% "garri" flour, which had Fe-chelating activity of 16.20%, while their potentials on free radicals against DPPH assay, also at 50µm/mL, were 50.43, 44.32 and 45.58% for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, as against 15.58% for 100% "garri" flour. The high anti-oxidant potentials of the blends, compared to 100% "garri" flour could be attributed to the presence of soy cake and millet flours, both of which have been credited with bioactive components such as phytochemicals, fibre and protein, and high antioxidant activities [20, 76, 77].

Similar observations of improved anti-oxidant potentials of plant-based materials enriched with soy flour and fibre-rich materials have been reported [4, 58, 78]. The high anti-oxidant potentials of the blends will be beneficial to the potential consumers of "Eba" prepared from the blends, compared to that prepared from 100% "garri" flour, since the role of anti-oxidants in the management of many degenerative ailments like hypertension, diabetes and cancers has been well established [45, 79, 80]. Sample GSM-1 had higher ant-oxidant potentials for DPPH and hydroxyl radicals (OH-) at lower concentrations and for Nitric oxide (NO) radicals at higher concentrations (75 and 100µg/mL). This could most probably be due to its proportions of soy cake and millet flours, which most probably resulted in better protein complementation,





GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour

GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

$$ASCA = Ascorbic acid$$

 Table 7. Mean scores of sensory attributes of dough meal samples from "Garri", powder and blends of 'Garri', soy cake and whole millet flours.

Samples/Parameters	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1
Appearance	7.12 ± 0.33^{b}	6.70 ± 0.38^{b}	6.60 ± 0.41^{b}	7.85 ± 0.36^{a}
Aroma	$6.84 \pm 0.34^{\rm b}$	$6.35 \pm 0.50^{\circ}$	$6.95 \pm 0.34^{\rm b}$	8.25 ± 0.36^{a}
Mouldability	$6.95 \pm 0.44^{\rm b}$	6.30 ± 0.47^{d}	$6.50 \pm 0.43^{\circ}$	7.58 ± 0.35^{a}
Mouth feel	$6.92 \pm 0.35^{\rm b}$	$6.65 \pm 0.50^{\circ}$	$6.55 \pm 0.41^{\circ}$	7.45 ± 0.34^{a}
Taste	6.80 ± 0.33^{b}	$6.45 \pm 0.44^{\circ}$	6.72 ± 0.44^{b}	7.92 ± 0.28^{a}
Texture	7.24 ± 0.31^{a}	$6.85 \pm 0.53^{\rm b}$	$6.30 \pm 0.42^{\circ}$	7.28 ± 0.42^{a}
Overall Mean Scores	$6.98 \pm 0.30^{\rm b}$	$6.55 \pm 0.24^{\circ}$	6.60 ± 0.14^{d}	7.72 ± 0.28^{a}

Means of triplicate determinations are reported and expressed and values expressed as Mean ± s.d Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05) GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF: GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF: GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF: CTL-1 = 100% "Garri" flour GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

and probably some effect of anti-oxidant properties.

Sensory attributes of dumplings prepared from selected blends

The mean scores of the sensory attributes of cooked dough meal "Eba" samples from the flour blends are presented in Table 7, which showed significant differences (p < 0.05) between "Eba" sample prepared from 100% "garri" flour and "Eba" samples from the blends, and also among samples from the blends for most sensory attributes measured. Good quality of "Eba", like for most dough meals, is related to appearance in term of shiny, absence of lumps and blemish, its taste such as cooked and sour taste, pleasant aroma, texture in relation to smoothness, non-stickiness, moderately elastic and properly mouldable [11]. Most of these attributes of dough meals, especially those relating to

texture have been reported to be influenced by attributes of "garri" such as granularity, ease of reconstitution, degree of its powderiness, functional properties like water absorption, swelling and solubility, pasting properties, as well as proximate composition in terms of protein, fibre and carbohydrate contents as observed by [11, 16, 81]. "Eba" from 100% "garri" had significantly (p < 0.05) higher acceptability mean scores (> 7 out of maximum of 9), for all sensory attributes, including overall mean score (7.72), most probably because most of the panelists were familiar with the quality attributes of "Eba" from 100% "garri".

With respect to the blends, "Eba" from sample GSM-1 had significantly (p < 0.05) highest acceptability mean scores for most sensory parameters, particularly appearance, mouldability, mouthfeel, texture and overall mean score, even though other two samples had fairly high acceptability mean scores (> 6 out of maximum of 9). The relatively but significantly (p < 0.05) higher mean scores for sample GSM-1 for sensory attributes such as texture, mouldability and mouthfeel could most probably be due to its slightly higher fibre content (Table 2), compared to other two blends, which might had affected the functional properties of the blends, as discussed in a previous study [82]. It has been previously reported that fibre contents of food systems had bearings on bulking and consistency of their products [83, 84], which may have influenced some of the sensory attributes. The results obtained in this study are in agreement with the observations of [16] and [58] that the sensory properties of dough meal samples prepared from quality protein maize and plantain flours containing soy cake and fibre-rich plant sources were altered. The overall acceptability mean scores of "Eba" samples were in descending order of GSM-1 (6.98) > GSM-3 (6.60) > 6.55 (GSM-3), out of a maximum score of 9.0, which corresponded to moderately liked on the graduating scale used. Generally, sample GSM-1 had the highest acceptability mean scores for most sensory attributes.

Conclusion

This study showed that addition of spy cake and millet flours to "garri" significantly (p < 0.05) improved its nutritional compositions, especially in respect of protein, fibre, minerals and amino acid profiles, which will enhance the nutritional status of "Eba" prepared from the flour blends and consequently of the consumers. The anti-nutritional contents of the blends which increased from the addition of soy cake and millet flours had no adverse effect on the mineral bio-availability in the flour blends, and will provide health benefits to consumers. The anti-oxidant potentials of the flour blends will also provide additional health benefits to the consumers through scavenging of free radicals from the body. It is expected that "Eba" prepared from the flour blends will contribute significant fraction of the required daily allowance for each of the nutrients contained in the flour blends, compared to "Eba" prepared from 100% "garri". The flour blends produce "Eba" of high consumer acceptability mean scores for all sensory attributes, with sampleGSM-1 (56.00% "garri':22.00% Soy cake flour:22.00% Millet flour) receiving the highest consumer acceptability mean scores for most sensory parameters. This sample also had the best values for most parameters measures including minerals, amino acid profiles, protein quality indices as well as higher anti-oxidant potentials. This study has therefore established that "Eba" of good nutritional content, excellent anti-oxidant properties and high consumer acceptability can be produced fromblends of "garri", soy and millet flours. There is the need to evaluate the functional status of the flour blends. Consequently, further study will focus on the glycaemic index, anti-diabetic, anti-cholesterol potentials of the flour samples. Prospects of potentials of the flour blends to reduce blood sugar level, and possibility of their low glycaemic properties, will help in controlling and reducing the high incidence of diseased conditions such as diabetes, hypertension and obesity, thereby helping to reduce the use of synthetic drugs to control these ailments, and its consequent adverse effects.

References

 AlexanderMR. What is the global prevalence of hypertension (high blood pressure)?[Internet]. Medscape;2021 [cited 2022 Mar 9]. Available from: https://www.medscape.com/answers/241381-7614/what-is-the-global-prevalence-of-hypertension-high-blood-pressure.

- [2]. Saeedi P, Petersohn I, Salpea P, Malanda B, Karuranga S, Unwin N, et al. Global and regional diabetes prevalence estimates for 2019 and projections for 2030 and 2045: Results from the International Diabetes Federation Diabetes Atlas, 9th edition. Diabetes Res ClinPract. 2019 Nov;157:107843. PubMed PMID: 31518657.
- [3]. WHO. Diabetes: Key facts, Overview, Health impact and Prevention. 2021 [cited 2022 Mar 8]. Available from: https://www.who.int/news-room/factsheets/detail/diabetes
- [4]. Oluwajuyitan TD, Ijarotimi OS. Nutritional, antioxidant, glycaemic index and Antihyperglycaemic properties of improved traditional plantain-based (Musa AAB) dough meal enriched with tigernut (Cyperusesculentus) and defatted soybean (Glycine max) flour for diabetic patients. Heliyon. 2019 Apr 15;5(4):e01504. PubMed PMID: 31025013.
- [5]. Akinjayeju O, Ijarotimi OS, Awolu OO, Fagbemi TN. Nutritional Composition, Glycaemic Properties and Anti-Diabetic Potentials of Cereal-Based Soy-Fortified Flours for Functional Dough Meal in Diabetic Induced Rats. J Food SciNutr Res. 2020;3(2):102-20.
- [6]. Oluwajuyitan TD, Ijarotimi OS, Fagbemi TN, Oboh G. Blood glucose lowering, glycaemic index, carbohydrate-hydrolysing enzyme inhibitory activities of potential functional food from plantain, soy-cake, rice-bran and oatbran flour blends. J Food MeasCharact. 2021 Aug;15(4):3761-9.
- [7]. Taghdir M, Mazloomi SM, Honar N, Sepandi M, Ashourpour M, Salehi M. Effect of soy flour on nutritional, physicochemical, and sensory characteristics of gluten-free bread. Food SciNutr. 2016 Aug 1;5(3):439-445. PubMed PMID: 28572928.
- [8]. Anitha S, Govindaraj M, Kane-Potaka J. Balanced amino acid and higher micronutrients in millets complements legumes for improved human dietary nutrition. Cereal Chem. 2020 Jan;97(1):74-84.
- [9]. Otekunrin OA, Sawicka B. Cassava, a 21st century staple crop: How can Nigeria harness its enormous trade potentials. ActaSci Agric. 2019;3(8):194-202.
- [10]. Olanrewaju OO, Olufayo AA, Oguntunde PG, Ilemobade AA. Water use efficiency of Manihotesculentacrantz under drip irrigation system in South Western Nigeria. Eur J Sci Res. 2009;27(4):576-87.
- [11]. Ndjouenkeu R, NgoualemKegah F, Teeken B, Okoye B, Madu T, Olaosebikan OD, et al. From cassava to gari: mapping of quality characteristics and end-user preferences in Cameroon and Nigeria. Int J Food Sci Technol. 2021 Mar;56(3):1223-1238. PubMed PMID: 33776232.
- [12]. Komolafe EA, Arawande JO. Evaluation of the quantity and quality of gari produced from three cultivars of cassava. Journal of research in national development. 2010;20:2027-39.
- [13]. Bamidele OP, Ogundele FG, Ojubanire BA, Fasogbon MB, Bello OW. Nutritional composition of "gari" analog produced from cassava (Manihotesculenta) and cocoyam (Colocasiaesculenta) tuber. Food SciNutr. 2014 Nov;2(6):706-11. PubMed PMID: 25493189.
- [14]. Salvador EM, Steenkamp V, McCrindle CM. Production, consumption and nutritional value of cassava (Manihotesculenta, Crantz) in Mozambique: An overview. J AgricBiotechnol Sustain Dev. 2014 Jul 1;6(3):29-38.
- [15]. Akinjayeju O, Adekoya MT. Ingredient optimization by response surface methodology and nutritional evaluation of bread from wheat, millet and soy meal flour blends. Int J Food SciNutr. 2018;3(6):176-84.
- [16]. Akinjayeju O, Fagbemi TN, Ijarotimi OS, Awolu OO. Optimization and evaluation of some physicochemical and nutritional properties of cerealbased soya-fortified flours for dough meal. J AdvFood Sci Technol. 2019 May 27;6(1):40-59.
- [17]. Ahmad A, Hayat I, Arif S, Masud T, Khalid N, Ahmed A. Mechanisms involved in the therapeutic effects of soybean (Glycine Max). IntJ Food Proper. 2014 Jul 3;17(6):1332-54.
- [18]. MohammadiSartang M, Mazloomi SM, Tanideh N, Rezaian Zadeh A. The Effects of Probiotic Soymilk Fortified with Omega-3 on Blood Glucose, Lipid Profile, Haematological and Oxidative Stress, and Inflammatory Parameters in Streptozotocin Nicotinamide-Induced Diabetic Rats. J Diabetes Res. 2015;2015:696372. PubMed PMID: 26347893.
- [19]. MohammadiSartang M, Mazloomi SM, Tanideh N, Rezaian Zadeh A. The Effects of Probiotic Soymilk Fortified with Omega-3 on Blood Glucose, Lipid Profile, Haematological and Oxidative Stress, and Inflammatory Parameters in Streptozotocin Nicotinamide-Induced Diabetic Rats. J Diabetes Res. 2015;2015:696372. PubMed PMID: 26347893.
- [20]. Hassan ZM, Sebola NA, Mabelebele M. The nutritional use of millet grain for food and feed: a review. Agric Food Secur. 2021;10(1):16. PubMed PMID: 33815778.
- [21]. Eshak ES, Iso H, Date C, Kikuchi S, Watanabe Y, Wada Y, Wakai K, Tamakoshi A; JACC Study Group. Dietary fiber intake is associated with reduced risk of mortality from cardiovascular disease among Japanese men and women. J Nutr. 2010 Aug;140(8):1445-53. PubMed PMID: 20573945.
- [22]. Chauhan ES. Effects of processing (germination and popping) on the nutritional and anti-nutritional properties of finger millet (Eleusinecoracana).

- Curr ResNutr Food Sci J. 2018 Aug 25;6(2):566-72.
- [23]. AOAC. Official methods of analysis. 18th ed. Association of Official Analytical Chemists: Washington, DC., USA; 2005.
- [24]. Onwuka GI. Food analysis and instrumentation: theory and practice. Napthali prints; 2005.
- [25]. Norhaizan ME Jr, Nor Faizadatul Ain AW. Determination of phytate, iron, zinc, calcium contents and their molar ratios in commonly consumed raw and prepared food in malaysia. Malays J Nutr. 2009 Sep;15(2):213-22. Pub-Med PMID: 22691819.
- [26]. Obreshkova DP, Tsvetkova DD, Ivanov KV. Simultaneous identification and determination of total content of aminoacids in food supplements–tablets by gas chromatography. Asian J Pharm Clin Res. 2012;5:57-68.
- [27]. Ijarotimi OS, Fagbemi TN, Osundahunsi OF. Evaluation of nutrient composition, glyceamic index and anti-diabetic potentials of multi-plant based functional foods in rats. Sky J Food Sci. 2015;4:078-90.
- [28]. Ijarotimi SO, Keshinro OO. Determination of nutrient composition and protein quality of potential complementary foods formulated from the combination of fermented popcorn, African locust and bambara groundnut seed flour. Pol J Food and Nutr Sci. 2013;63(3):155-166.
- [29]. Mune MA, Minka SR, Lape-Mbome IL, Etoa FX. Nutritional potential of Bambara bean protein concentrate. Pak J Nutr. 2011;10(2):112-119.
- [30]. Ibegbulem CO, Igwe CU, Okwu GN, Ujowundu CO, Onyeike EN, Ayalogu EO. Total amino acid profiles of heat-processed fresh Elaeisguineensis and Raphiahookeri wines. Food Chem. 2013 Jun 1;138(2-3):1616-20. Pub-Med PMID: 23411289.
- [31]. Ijarotimi OS, Ebisemiju, MO. Oluwalana IB. Proteins, amino acid profile, phytochemicals and antioxidative activities of plant-based food materials blends. Am J Food Technol. 2017;12:285-294.
- [32]. Alisi CS, Onyeze GO. Nitric oxide scavenging ability of ethyl acetate fraction of methanolic leaf extracts of Chromolaenaodorata (Linn.). Afr J BiochemRes. 2008 Jul;2(7):145-50.
- [33]. SPSS. Statistical Packages for the Social Sciences, Version 23.0 IBM Corp., Armonk, NY, USA. 2015.
- [34]. Agume AS, Njintang NY, Mbofung CM. Effect of Soaking and Roasting on the Physicochemical and Pasting Properties of Soybean Flour. Foods. 2017 Feb 10;6(2):12. PubMed PMID: 28231091.
- [35]. FAO/WHO. Joint FAO/WHO Food Standards Programme, Codex Alimentarius Commission XII, Supplement 4, Report of the Food and Agricultural Organization of the United Nations, Rome, Italy. 1991.
- [36]. Fasuan TO, Fawale SO, Enwerem DE, Uche N, Ayodele EA. Physicochemical, functional and economic analysis of complementary food from cereal, oilseed and animal polypeptide. Int Food Res J. 2017;24:275-283.
- [37]. Suma PF, Urooj A. Nutrients, antinutrients&bioaccessible mineral content (invitro) of pearl millet as influenced by milling. J Food Sci Technol. 2014 Apr;51(4):756-61. PubMed PMID: 24741171.
- [38]. Okwudili UH, Gyebi DK, Obiefuna JA. Finger millet bioactive compounds, bioaccessibility, and potential health effects–a review.Czech Journal of Food Sciences. 2017 Mar 3;35(1):7-17.
- [39]. Tene ST. Optimization of the reduction of phytates and trypsin inhibitors of soybeans (Glycine Max L.): Effect of soaking and cooking. International Journal of Food and Nutritional Science. 2020;7(1):70-76.
- [40]. Soetan KO, Oyewole OE. The need for adequate processing to reduce the anti-nutritional factors in plants used as human foods and animal feeds: A review. African Journal of food science. 2009 Sep 30;3(9):223-32.
- [41]. Williamson G. The role of polyphenols in modern nutrition.Nutr Bull. 2017 Sep;42(3):226-235. PubMed PMID: 28983192.
- [42]. Nwosu JN. The effects of processing on the anti-nutritional properties of OzeBosqueiaangolensisseed. J Am Sci. 2011;7:1–6.
- [43]. Mihrete Y. Review on anti-nutritional factors and their effect on mineral absorption. ActaSciNutr Health. 2019;3(2):84-89.
- [44]. Emire SA, Jha YK, Mekam F. Role of anti-nutritional factors in food industry. Beverage & Food World. 2013;2:23-8.
- [45]. Teodoro AJ. Bioactive compounds of food: Their role in the prevention and treatment of diseases. Oxi Med Cell Long.2019 March 11;2019.
- [46]. Akinjayeju O, Eke A, Akinpelu AA. Optimization of proximate compositions, mineral profiles, physico-chemical and anti-nutritional properties of wheat, pigeon-pea and cassava-cortex flour blends for snack production. Ann Food Process Preserv. 2020;4(1):1027-1035.
- [47]. Kumar V, Sinha AK, Makkar HP, Becker K. Dietary roles of phytate and phytase in human nutrition: A review. Food Chem. 2010;103:945-59.
- [48]. Gibson RS, Bailey KB, Gibbs M, Ferguson EL. A review of phytate, iron, zinc, and calcium concentrations in plant-based complementary foods used in low-income countries and implications for bioavailability.Food Nutr Bull. 2010 Jun;31(2 Suppl):S134-46. PubMed PMID: 20715598.
- [49]. Hassan LG, Umar KJ, Dangoggo SM, Maigandi AS. Anti-nutrient composition and bioavailability prediction as exemplified by calcium, iron and zinc in Melociacorchorifolia leaves. Pakistan Journal of nutrition. 2011;10(1):23-

28.

- [50]. Amadou I, Gounga ME, Guo-Wei L. Millets: Nutritional composition, some health benefits and processing: A Review. Emir J Food Agric. 2013;25(7):501–8.
- [51]. Abah CR, Ishiwu CN, Obiegbuna JE, Oladejo AA. Nutritional composition, functional properties and food applications of millet grains. Asian Food Science Journal. 2020;14(2):9-19.
- [52]. Adeyemi HR, Oloyede OB. Assessment of protein and metabolites in two cultivars of Dioscorearotundata(yam) undergoing storage. International Journal of Science and Nature. 2011; 2(4): 782–786.
- [53]. Omeire GC. Amino acid profile of raw and extruded blends of African yam bean (Sphenostylisstenocarpa) and cassava flour.Am J Food Nutr. 2012;2(3):65-8.
- [54]. Chikezie PC, Ibegbulem CO, Monago OS, Mbagwu FN, Nwachukwu CU. Amino Acid Profiles, Total Nitrogen Contents, and Computed-Protein Efficiency Ratios of Manihotesculenta Root and Dioscorearotundata Tuber Peels. Journal of Food Processing. 2016 Nov 17;2016.
- [55]. Nicole M, Fei HY, Claver IP. Characterization of ready-to-eat composite porridge flours made by soy-maize-sorghum-wheat extrusion cooking process.Pakistan J of Nutrition. 2010;9(2):171-178.
- [56]. Serrem C, Kock H, Taylor J. Nutritional quality, sensory quality and consumer acceptability of sorghum and bread wheat biscuits fortified with defatted soy flour. Int J Food Sci Technol. 2011 Jan;46(1):74-83.
- [57]. Joint WHO/FAO/UNU Expert Consultation. Protein and amino acid requirements in human nutrition. World Health Organ Tech Rep Ser. 2007;(935):1-265. PubMed PMID: 18330140.
- [58]. Famakin O, Fatoyinbo A, Ijarotimi OS, Badejo AA, Fagbemi TN. Assessment of nutritional quality, glycaemic index, antidiabetic and sensory properties of plantain (Musa paradisiaca)-based functional dough meals. J Food Sci Technol. 2016 Nov;53(11):3865-3875. PubMed PMID: 28035142.
- [59]. Maphosa Y, Jideani VA. The role of legumes in human nutrition, functional food. Improve Health Through Adequate Food; Hueda, MC, Ed.; IntechOpen: Rijeka, Croatia. 2017.
- [60]. Brosnan JT, Brosnan ME. Glutamate: a truly functional amino acid. Amino Acids. 2013 Sep;45(3):413-8.PubMed PMID: 22526238.
- [61]. Jiddere G, Filli KB. The effect of feed moisture and barrel temperature on the essential amino acids profile of sorghum malt and Bambara groundnut based extrudates. J Food Process Technol. 2015;6:448.
- [62]. McNeal CJ, Meininger CJ, Reddy D, Wilborn CD, Wu G. Safety and Effectiveness of Arginine in Adults.J Nutr. 2016 Dec;146(12):2587S-2593S. PubMed PMID: 27934649.
- [63]. McRae MP. Therapeutic Benefits of l-Arginine: An Umbrella Review of Meta-analyses. J Chiropr Med. 2016 Sep;15(3):184-9. PubMed PMID: 27660594.
- [64]. Schultz RM, Liebman MN. Proteins I: Composition and structure. In T. M. Devlin Textbook of biochemistry with clinical correlations (6th edtn). New Jersey: John Wiley and Sons Inc. 2006; 75–132.
- [65]. Venkatesh R, Srinivasan K, Singh SA. Effect of arginine:lysine and glycine:methionine intake ratios on dyslipidemia and selected biomarkers implicated in cardiovascular disease: A study with hypercholesterolemic rats. Biomed Pharmacother. 2017 Jul;91:408-414. PubMed PMID: 28475919.
- [66]. Vallabha VS, Tapal A, Sukhdeo SV, Govindaraju K, Tiku PK. Effect of arginine: lysine ratio in free amino acid and protein form on l-NAME induced hypertension in hypercholesterolemicWistar rats. Rsc Advances. 2016;6(77):73388-98.
- [67]. Igwe CU, Ojiako OA, Anugweje KC, Nwaogu LA, Ujowundu CO. Amino acid profile of raw and locally processed seeds of Prosopisafricana and Ricinuscommunis: potential antidotes to protein malnutrition. Functional Foods in Health and Disease. 2012 Apr 22;2(4):107-19.
- [68]. Renee J.Foods High in BCAAs. Healthy eating: SFGATE. 2018 [cited 2022 Mar 2]. Available from: https://healthyeating.sfgate.com/foods-highbcaas-10382.html.
- [69]. Van De Walle G. % proven benefits of BCAAs (Branched-chain amino acids).Healthline: healthline.com. 2022.
- [70]. Adeyeye EI, Asaolu SS, Aluko AO. Amino acid composition of two masticatory nuts (Cola acuminata and Garcinia kola) and a snack nut (Anacardiumoccidentale). Int J Food SciNutr. 2007 Jun;58(4):241-9. PubMed PMID: 17566886.
- [71]. Adeyeye EI. Effect of cooking and roasting on the amino acid composition of raw groundnut (Arachishypogaea) seeds.ActaScientiarumPolonorumTechnologiaAlimentaria. 2010 Jun 30;9(2):201-16.
- [72]. Ball RO, Courtney-Martin G, Pencharz PB. The in vivo sparing of methionine by cysteine in sulfur amino acid requirements in animal models and adult humans.J Nutr. 2006 Jun;136(6 Suppl):1682S-1693S. PubMed PMID: 16702340.
- [73]. Nelson DL, Lehninger AL, Cox MM. Lehninger principles of biochemistry. Macmillan; 2008.

- [74]. Harris RA, Crabb DW. Metabolic interrelationships. In T. M. Devlin Textbook of biochemistry with clinical correlations (6th edtn). New Jersey: John Wiley and Sons. 2006; 849–890.
- [75]. George H. (2022). What is the Connection Between Phenylalanine and Tyrosine? Wisegeek [Internet]. 2022 [cited 2022 Mar 7]. Available from: https://www.wise-geek.com/what-is-the-connection-between-phenylalanine-and-tyrosine.htm
- [76]. Viswanath V, Urooj A, Malleshi NG. Evaluation of antioxidant and antimicrobial properties of finger millet polyphenols (Eleusinecoracana).Food Chem. 2009;114(1):340–6.
- [77]. Devi PB, Vijayabharathi R, Sathyabama S, Malleshi NG, Priyadarisini VB. Health benefits of finger millet (Eleusinecoracana L.) polyphenols and dietary fiber: a review. J Food Sci Technol. 2014 Jun;51(6):1021-40. PubMed PMID: 24876635.
- [78]. Ijarotimi OS, Adesanya IH, Oluwajuyitan TD. Nutritional, antioxidant, angiotensin-converting-enzyme and carbohydrate-hydrolyzing-enzyme inhibitory activities of underutilized leafy vegetable: African wild lettuce (LactucataraxacifoliaWilld). Clinical Phytoscience. 2021 Dec;7(1):47-59.
- [79]. Lillioja S, Neal AL, Tapsell L, Jacobs DR Jr. Whole grains, type 2 diabetes,

coronary heart disease, and hypertension: links to the aleurone preferred over indigestible fiber. Biofactors. 2013 May-Jun;39(3):242-58. PubMed PMID: 23355358.

- [80]. Sharma T, Kanwar SS. Phytomolecules for obesity and body weight management. J Biochem Cell Biol. 2018;1(1):1-8.
- [81]. Bechoff A, Tomlins K, Fliedel G, Becerra Lopez-Lavalle LA, Westby A, Hershey C, et al. Cassava traits and end-user preference: Relating traits to consumer liking, sensory perception, and genetics. Crit Rev Food SciNutr. 2018 Mar 4;58(4):547-567. PubMed PMID: 27494196.
- [82]. Akinjayeju O, Okoli HF, Bello BF. Optimization of proximate composition, physico-chemical properties and mineral profiles of 'Garri', soy-cake and millet flour blends for potential functional dough meal. Int J SciTechnol Res. 2021.
- [83]. Akubor PI, Onoja SU, Umego EC. Quality Evaluation of fried noodles prepared from wheat, sweet potato and soybean flour blends. J NutrEcol Food Res. 2013 Dec 1;1(4):281-7.
- [84]. Udofia PG, Udoudo PJ, Eyen NO.Sensory evaluation of wheat-cassava-soybean composite flour (WCS) bread by the mixture experiment design.Afr J Food Sci. 2013 Oct 31;7(10):368-74.